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题号 一 二 三 四 五 六 七 合计 

分值         
 

一、判断题（正确画√，错误的在错误处下划线并改正。每题 3 分，本题 21％）得分＿＿ 

1．以 FOB 价格条件成交的海运进口货物经上海运至张家港。海关计算货物的完税价格

时，该货物的运费应从装运港计算至上海。 

 

 

 

2．我国海关法规定，买方向境外卖方支付的与进口货物有关的特许权使用费都应作为

该货物价格的组成部分向海关申报，并计入货物的完税价格。 

 

 

 

3．进料加工进口原料加工成成品后因故不能出口，经海关批准转为境内消费时，应按

海关批准内销之日的成品的税则税率计征关税。 

 

 

 

4．××租赁公司向海关申报进口一设备，准备进口后向其他企业出租。海关应在承租

企业每次交付租金后按，其实际交付的租金为完税价格征收关税。 

 

 

5．根据我国非优惠原产地规则规定，在通常情况下进口货物只有在海关要求时才须向

海关交验原产地证书。 

 

 

6．凡买方从有关联关系的卖方购买进口的货物的价格，海关都认为是不符合价格准则
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的价格，应当由海关予以估价征税。 

 

 

 

7．某石化公司向海关申报从 WTO 缔约方的某国购进一批原油，但该公司在申报时不

能向海关交验该货物的原产地证书，海关也无法通过查验确定其原产地，此时应对该原油适

用最惠国税率。 

 

 

 

二、填空（每空 1 分，本题 30％）                                      得分＿＿＿ 

1．根据《海关审定进出口货物完税价格办法》，买方在进口货物的成交价格以外另行

支付的＿＿＿＿＿＿＿佣金应计入货物的完税价格，＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿如在合同和发票中列明，应从货物完税价格中扣除。 

 

2．以 DAF 贸易术语于中俄边境俄方一侧交货的铁路运输的进口货物，其运保费应按＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿计算。 

 

3．出境加工后复进口的货物，如出境时已向海关报明，且在海关放行之日起 6 个月内

复运进境，海关应以＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿＿为其完税价格。 

 

4．根据《原产地条例》规定的我国非优惠原产地规则，我国海关确定进口货物的原产

地的标准是＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿标准和＿＿＿＿＿＿＿＿＿标准。后者又可分为＿＿＿＿

＿＿＿标准、制造或加工工序标准和从价百分比标准，从价百分比标准的具体规定是＿＿＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。 

 

5．我国海关进出口税则实行复式税则制，设＿＿＿＿＿栏税率。它们分别是＿＿＿＿

＿＿＿＿、＿＿＿＿＿＿＿＿、＿＿＿＿＿＿＿＿、＿＿＿＿＿＿＿。 

 

6．某外商投资企业 A 公司委托外贸 B 公司以 A 公司的名义代理其进口一批货物。提

单上的收货人为 A 公司。货物进口后，A 公司委托专业报关企业 C 公司以 A 公司的向海关

申报。根据我国海关法，该货物的纳税人应为＿＿＿＿公司。 

 

三、综合计算题（本题 19％）                                           得分＿＿＿ 
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1．2004 年 12 月 28 日××轮装运进口一批货物，价格为 FOB 鹿特丹 USD1000000，运费

USD20000，保险费率 5‰。某公司于 2005 年 1 月 7 日向海关申报该批货物进口。海关于同

日接受申报并于 1 月 10 日填发税款缴款书。若 12 月 31 日前，进口关税税率 40％，增值税

税率 17％。自 2005 年 1 月 1 日起，该货物关税税率降低为 30％，增值税税率不变。 

人民币对美元的基准汇率为 100 美元兑换： 

         2004 年 12 月 RMB827.00 

        2005 年 1 月 RMB826.00 

 ⑴ 分别计算应征关税和增值税税额。（本题 17 分） 

①该货物应适用的汇率： 

 

 

②该货物的完税价格： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③关税税额： 

 

 

 

④增值税税额： 

 

 

 

⑵ 如果该公司于 2005 年 1 月 30 日缴纳税款，应当征收多少滞纳金？（本题 2 分） 

 

 

四、单项选择（每小题 2 分，本题 16%）                                得分＿＿＿ 

1．若将 HS 中 21 类商品分成三组，第＿＿＿＿组商品既包括材料又包括半制成品和制成

品。 
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A．一 B．二 

C．三 D．二和三 

2．预归类决定仅对＿＿＿＿具有约束力，对该决定书所述货物的海关商品归类在其有效

期内具有约束力。 

A．该决定的申请人 

B．该决定的申请人和作出决定的海关 

C．进出口该货品的在海关注册的进出口货物经营单位或其代理人 

D．进出口该货品的在海关注册的进出口货物经营单位或其代理人和作出决定的海关 

3．与商品编码“0103.9110”含义不符的选项为＿＿＿＿。 

A．归入此编码的商品在第 1 章 

B．该编码包括的货品范围是重量在 10 公斤以下的活猪 

C．商品编码 0103.9 代表除改良种以外的其他活猪 

D．商品编码中的第 8 位“0”表示在 3 级子目下未设 4 级子目 

4．由价值相当的大麦和燕麦组成的混合物应归入＿＿＿＿。 

A．10.03 B．10.04 C．11.01 D．11.02 

5．电冰箱压缩机（电动机额定功率为 0.4 千瓦）的钢铁制专用零件（压缩机进、排气阀

片）应归入＿＿＿＿。 

A．84.18 B．84.14 C．85.09 D．第 73 章 

6．咽喉照相机（通过照相的手段检查咽喉病变）应归入＿＿＿＿。 

A．90.06 B．90.18 C．第 37 章 D．其他品目 

7．旅行用针线包（内装钢针、小剪刀、缝纫用棉线、钮扣）应归入＿＿＿。 

A．52.04 B．73.19 C．82.13 D．96.05 

8．混有 5%菜籽油的液体猪油（供食用）应归入＿＿＿＿。 

A．15.03 B．15.17 C．02.09 D．其他品目 

 

五、判断（正确划√，错误划×并改正。每小题 2 分，本题 10%）           得分＿＿＿ 

1．目录条文是具有法律效力的归类依据，在品目归类时处于优先使用的地位。 

 

 

2．对于已缴纳税款的应税货物如出现商品归类争议时应该通过复议途径解决。 

 

 

3．同一个章内的一杠子目是同级子目。 
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4．依据归类总规则的规定，具有原物质基本特征的混合物应归入该物质所在的品目。 

 

 

5．凡符合归类总规则三（二）三个条件的零售成套货品，都应按构成该套货品基本特征

的货品归类。 

 

 

六、简述品目归类的操作程序。（本题 4 分）                            得分＿＿＿ 
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